
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
15-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
24.12.2024                                                                         № 130   
          Экз. ____ 

р.п. Павловка 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области от 18.08.2022 № 347 
 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Фе-
дерации, Совет депутатов муниципального образования «Павловский район» 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области от 18.08.2022 №347«Об утверждении 
Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осу-
ществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в до-
рожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муници-
пального образования «Павловский район» (далее-Решение) следующие изме-
нения: 

1.1. Дополнить решение пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Утвердить Критерии отнесения объектов контроля к категориям 

риска в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских 
поселений муниципального образования «Павловский район» согласно прило-
жению №2 к настоящему решению.». 

1.2. Дополнить решение Приложением №2 следующего содержания: 
«Приложение N 2 
к решению Совета депутатов 
муниципального образова-
ния «Павловский район» 
Ульяновской области 
от 18.08.2022 №347 
 

 



Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осу-
ществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений 

муниципального образования «Павловский район» 
 

Порядок отнесения объектов контроля к категориям риска: 
1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рис-

ками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических или 
контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 
обязательных требований), интенсивность и результаты. 

2. С учетом тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям и вероятности наступления негативных событий, которые могут по-
влечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также с 
учетом добросовестности контролируемых лиц объекты контроля подлежат от-
несению к категориям риска (далее — категории риска): 

1) средний риск; 
2) умеренный риск; 
3) низкий риск. 
3. Согласно критериям отнесения объектов контроля к категориям риска в 

рамках осуществления муниципального контроля: 
1) к категории среднего риска относится деятельность объектов контроля 

по: 
прокладке, переносу. переустройству инженерных коммуникаций в гра-

ницах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного зна-
чения вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области (далее — автомобильная дорога 
местного значения); 

устройству пересечения или примыкания автомобильной дороги местного 
значения другой автомобильной дорогой. 

2) к категории умеренного риска относится деятельность объектов кон-
троля по: 

строительству, реконструкции в границах полос отвода и придорожных 
полос автомобильной дороги местного значения объектов капитального строи-
тельства, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объек-
тов дорожного сервиса; 

установке рекламных конструкций. информационных щитов и указателей 
в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного 
значения; 

3) к категории низкого риска относится деятельность объектов контроля в 
границах полос отвода и придорожных полос автомобильной дороги местного 



значения, по которой отсутствуют критерии отнесения к категориям среднего и 
умеренного рисков. 

4. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении 
критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных тре-
бований контрольным органом используются сведения об объектах контроля, 
характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых 
источников, обеспечивающих их достоверность. 

5. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляет-
ся контрольным органом на основе сопоставления его характеристик в соответ-
ствии с пунктом 3. 

6. Контрольным органом обеспечивается организация постоянного мони-
торинга (сбора, обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки 
и управления рисками причинения вреда (ущерба). 

7. В случае поступления в контрольный орган сведений о соответствии 
объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении 
критериев риска контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня по-
ступления указанных сведений принимает решение об изменении категории 
риска указанного объекта контроля. 

8. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным органом к 
определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого 
риска. 

9. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска, в том 
числе изменение ранее присвоенной объекту контроля категории риска, осу-
ществляется соответствующим решением руководителя (заместителя руководи-
теля) контрольного органа в соответствии с критериями отнесения объектов 
контроля к категориям риска согласно пункту 3. 

10. По запросу контролируемого лица контрольный орган в установлен-
ном порядке предоставляет информацию о присвоенной категории риска, а так-
же сведения, на основании которых принято решение об отнесении к категории 
риска. 

11. Контролируемые липа вправе подать в контрольный орган заявление 
об изменении присвоенной ранее категории риска.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опуб-
ликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования  
«Павловский район»                                                          Ш.А.Абуталипов 
 


	к решению Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области
	от U18.08.2022 U№U347
	Порядок отнесения объектов контроля к категориям риска:
	1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических или контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и р...
	2. С учетом тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и вероятности наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также с учетом добросовестности контролируемых лиц...
	1) средний риск;
	2) умеренный риск;
	3) низкий риск.
	3. Согласно критериям отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля:
	1) к категории среднего риска относится деятельность объектов контроля по:
	прокладке, переносу. переустройству инженерных коммуникаций в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области (д...
	устройству пересечения или примыкания автомобильной дороги местного значения другой автомобильной дорогой.
	2) к категории умеренного риска относится деятельность объектов контроля по:
	строительству, реконструкции в границах полос отвода и придорожных полос автомобильной дороги местного значения объектов капитального строительства, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса;
	установке рекламных конструкций. информационных щитов и указателей в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения;
	3) к категории низкого риска относится деятельность объектов контроля в границах полос отвода и придорожных полос автомобильной дороги местного значения, по которой отсутствуют критерии отнесения к категориям среднего и умеренного рисков.
	4. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований контрольным органом используются сведения об объектах контроля, характеризующие уровень рисков причинения...
	5. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его характеристик в соответствии с пунктом 3.
	6. Контрольным органом обеспечивается организация постоянного мониторинга (сбора, обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).
	7. В случае поступления в контрольный орган сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления указанных сведений принимает р...
	8. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным органом к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
	9. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска, в том числе изменение ранее присвоенной объекту контроля категории риска, осуществляется соответствующим решением руководителя (заместителя руководителя) контрольного органа в соответствии...
	10. По запросу контролируемого лица контрольный орган в установленном порядке предоставляет информацию о присвоенной категории риска, а также сведения, на основании которых принято решение об отнесении к категории риска.
	11. Контролируемые липа вправе подать в контрольный орган заявление об изменении присвоенной ранее категории риска.».

